

**Godkendt referat  
Generalforsamling i journalisterne i DJ  
Gammel Strand, 2.3.2022**

**1. Valg af dirigent:**

Frederik M Juel – som konstaterede, at GF var indkaldt i tide og efter vedtægterne.

**2. Valg af referent:**

Signe Ryge

**3. Bestyrelsens beretning v/ formand Elisabeth Hamerik Schwarz**

Læs beretningen til sidst i referatet.

Spørgsmål til det stigende medlemstal, som formanden forklarede med et mix af en omstrukturering i kredsene og flere, der vælger Journalisterne som specialgruppe.

**Beretningen vedtages.**

**4. Godkendelse af regnskab v/ kasserer Anders Stoffer**

Der blev spurgt til, om der var planer om at bruge nogle af de penge, som er i overskud, og svaret fra bestyrelsen var entydigt, at pengene skal ud og arbejde for medlemmerne – f.eks. Journalistikkens Dag d. 23.april.

**Regnskab godkendes.**

**5. Fremlæggelse af budget v/ kasserer Anders Stoffer**

Simon Freiesleben fra bestyrelsen opfordrede til, at medlemmerne kommer med gode ideer til, hvad pengene skal bruges til – udover arrangementer og Journalistikkens Dag.

Bestyrelsen afsætter desuden 10.000 kr til Safety Fonden. Pengene doneres i de to freelancejournalister/fotografer Emil Filtenborg og Stefan Weicharts navne.

**Budgettet vedtages.**

**6. Skal Dansk Journalistforbund have nyt navn?**

Diskussion v/Simon Freiesleben repræsentant for Journalisterne i DJ i navneudvalget.

Simon fortalte om, at baggrunden for at få nyt navn stammer fra en beslutning på Delegeretmøde i 2019.

Der blev blandt andet diskuteret Dansk Journalistforbunds brandværdi, som blev betragtet som vigtig, men flere mente dog, at det var en unødvendig øvelse. Fra formanden lød det, at hun vurderede, at journalistik i navnet er afgørende for, at journalister kan genkende sig selv i forbundet, og det bekræftede flere af de tilstedeværende – faktisk ville flere overveje at melde sig ud, hvis vi ikke længere hed noget med journalistik.

Frits Ahlefeldt-Laurvig pointerede ligeledes vigtigheden af, at journalist/journalistik står tydeligt på pressekortet. Journalister og pressefotografer er de faggrupper, som i særdeleshed har brug for at kunne skilte med deres faglighed, når de eksempelvis skal ind i verdenen krigszoner. Her nytter det bare ikke, at der f.eks. står Union of Media & Communication på pressekortet-

GF blev enig om, at Dansk Journalistforbund er et vigtigt brand – men måske det faktisk er journalistik, der er det egentlige brand.

Der blev også diskuteret, om det skulle være forkortelsen DJ eller Dansk Journalistforbund. Det var der delte meninger om – især hvis man skal bruge det i udlandet, og de fleste var ikke glade for forkortelsen, som Sebastian Risbøl Jacobsen ellers talte varmt for.

## **7. Valg af Bestyrelse**

### **Elisabeth genopstiller og vælges.**

Der er opbakning til, at en bestyrelse vælges, og at der ved første beslutningsmøde i bestyrelsen konstitueres en næstformand.

Genopstiller ikke:

Signe Ryge

Jette Marinus (gik ud af bestyrelsen i foråret 2021)

Kristian Danholm (suppleant)

Niels Peter Arskog– ikke til stede.

Genopstiller:

Anders Stoffer

Henrik Rath

Simon Freiesleben

Signe Aarestrup

Nye kandidater:

Sebastian Risbøl Jacobsen og Kurt Westh Nielsen stiller op.

**Alle vælges.**

## **8. Valg af suppleanter**

Ingen stiller op.

## 8. Valg af revisor

Thomas Flensburg genopstiller og vælges.

## 9. Eventuelt

Formand for Dansk Journalistforbund, Tine Johansen: Takker bestyrelsen for indsatsen og orienterede om, at det går godt i branchen, medieforliget og Ukraine.

Der spørges til Tine Johansens forventninger til næste års OK-forhandlinger for dagbladene.

Tine: Det er usikkert, prisudviklingen er usikker. Nogle af lokalaviserne har det svært. Så det generelle billede i branchen passer ikke nødvendigvis på dagbladene.

Line Frederiksen tilføjede: Vær opmærksom på om kollegaen ved siden af dig er på løntilskud/virksomhedspraktik. Få dem ansat!

Formanden mindede om at sætte kryds den 23.april – Journalistikkens Dag er tilbage.

/Signe Ryge

## Journalisterne i DJs generalforsamling 2.marts 2022

Bestyrelsens beretning v/ formand Elisabeth Hamerik Schwarz

Kære medlemmer

Da vi sidste år afholdt generalforsamling i Journalisterne, var det online midt i en lockdown, der føltes som om, den aldrig ville slutte. I år mødes vi rigtigt, hvor er det dejligt. Men vi afholder også en hybridgeneralforsamling. Ikke pga pandemien, men fordi vi efterhånden er en meget stor specialgruppe, og vi gerne vil give medlemmer over hele landet mulighed for at være med. Men da det er et forsøg, må vi se, om det fungerer i praktisk – så bære over med os, hvis teknik eller andet fejler.

Den sidste uge er verden endnu engang vendt på hovedet med Ruslands invasion af Ukraine, og man kunne være forfalden til at tænke, om corona bare var en opvarmning til noget langt værre. Da journalist Stefan Weichert og fotograf Emil Filtenborg fra Ekstra Bladet i lørdags blev angrebet og såret af skud, står det endnu engang klart, at pressefriheden er under pres – ikke mindst, når Rusland er involveret. Vi sender de varmeste tanker og ønsker om god bedring og sikker hjemkomst til Stefan og Emil. I samme ombæring vil vi også gerne markere denne hændelse ved at give 10.000 kroner i deres navn til Safety Fonden.

## Forventninger

Corona lagde også en dæmper på 2021. Vi startede og sluttede året med, imod vores gode vilje, at måtte aflyse vores fyrtårn Journalistikkens Dag, da vi var enige om, at Journalistikkens Dag handler om at mødes, og ja, blive forelsket i sit fag igen – og det kræver, at vi holder det live. Derfor har vi nu også en glædelig nyhed – vi afholder Journalistikkens Dag den 23. april i København, hvor vi kommer til at diskutere alt fra magasiner til kommerciel content, og long reads på nettet til offentlighedslov, og vi håber på at se rigtig mange. I år lægger vi godt med tid ind til netværk og fællesskab.

På trods af vi igen i 2021 havde udfordringer med at mødes, lykkedes det at afholde et par arrangementer. Eksempelvis afholdt vi Medieudviklingen 2020 med DJ Kommunikation – og vi har sammen med specialgruppen også netop afholdt Medieudviklingen 2021 også. Et arrangement, der fungerer rigtig godt online. Vi forsøgte os også med afholdelse af vores første kursus Styrk dit mindset, hvor de fleste var glade, men hvor det dog ikke var alle, der syntes, at det fungerede online. Det gjorde vores arrangement om det amerikanske valg til gengæld, som var velbesøgt og spændende.

## Delegeretmøde

Det vigtigste arrangement har dog nok været Delegeretmøde 2021 i april. Endnu engang en onlinebegivenhed, hvor Hovedbestyrelsen, der blandt andet inkluderer kasserer Anders Stoffer og jeg, deltog live på Kosmopol i et stort opsat onlinearrangement. Det var også Journalisternes første Delegeretmøde som specialgruppe – vi fik valgt 29 delegerede, der på bedste vis repræsenterede vores nu store specialgruppe. Den tæller nemlig hele 3653 medlemmer dags dato, hvilket betyder, at vi er den næststørste specialgruppe i Dansk Journalistforbund - kun overgået af DJ kommunikation.

Et vigtigt punkt på dagsordenen var kernefortællingen. Umiddelbart noget, som kunne virke mindre vigtigt, men i Journalisterne besluttede vi os for at tage den op til debat. For ikke et sted u kernefortællingen stod journalistik nævnt – der stod presse og ytringsfrihed og så tre gange kommunikation. Derfor gik vi sammen med Ekstra Bladet, Politiken og Nordjyske om et ændringsforslag, der skulle få journalistik ind. Det skabte stor debat, men det lykkedes at få sætningen: *DJ arbejder for at styrke og beskytte den uafhængige journalistik og dens opgave og funktion i offentligheden* ind i kernefortællingen.

Nu tænker I måske: Hvorfor var det nu vigtigt, og det skal jeg fortælle jer. I dag har vi et punkt på dagsordenen om nyt navn. Som det er nu, hedder vi officielt Dansk Journalistforbund, og uofficielt samt på alt tryk Dansk Journalistforbund – Medier & Kommunikation.

For Journalisterne var det vigtigt at sikre journalistik i kernefortællingen, for hvordan ville vi ellers kunne argumentere for, at journalistik også i fremtiden skal være en del af vores forbundsnavn – hvis vi altså ønsker det?

Det er det, som diskussionen senere vil afgøre. Simon Freiesleben er Journalisternes repræsentant i navneudvalget, og han har hidtil afsløre så meget, at *Foreningen for begge sider af skrivebordet* har været blandt de mere originale forslag.

På Delegeretmøde kom Hovedbestyrelsen også en udtalelse om Offentlighedsloven, og det er prioriteret, at Dansk Journalistforbund, som et af deres kerneområder, skal arbejde for et åbent og oplyst samfund, og her hører mediepolitik under.

Journalisterne endte samtidig med at få et fremragende valg, og derfor sidder nu både kasserer Anders Stoffer og jeg i forretningsudvalget – sammen med vores dirigent Frederik Juel, der også er medlem af Journalisterne. Vi må roligt sige, at Journalisterne har medvind, og vores vigtigste prioritet er nu at arbejde politisk for vores medlemmer og medlemmerne af forbundet, hvilket vi har de bedste forudsætninger for.

### **Bestyrelsen**

I Journalisternes bestyrelse har vi igen i 2021 været begrænset af corona tilsat travle liv. Vi har dog prioriteret at afholde to heldagsseminarer, hvor vi fik diskuteret de store linjer, hvilket vi gør igen i år og har derudover begrænset vores mødeaktivitet til kortere møder, ofte online, efter behov.

Sidste år diskuterede vi på Journalisterne i DJs generalforsamling, hvor vi skulle hen, fordi vi har rykket os meget, siden vi blev stiftet for syv år siden. Den mission har vi arbejdet videre på både i vores samarbejde med tre store arbejdspladser om kernefortællingen, men også med tillidsfolk på medierne – de deltog blandt andet i vores seminar i september og gjorde os klogere på, hvilke udfordringer de møder.

For bestyrelsen, ikke mindst med vores position i forbundets forretningsudvalg og hovedbestyrelse, har vi en vigtig rolle i at sikre, at journalister fortsat har en stemme, men vi skal evne den fine balance mellem samarbejde og at sige fra. På den måde omsætter vi vores indflydelse bedst muligt. På seminarerne satte vi derfor blandt andet gang i samarbejdet med tillidsfolkene, så vi bedst muligt kan være deres forlængede arm ind i forbundet. Og hermed vil jeg også komme med en opfordring til jer om at bruge os aktivt i bestyrelsen, hvis I eksempelvis ser, at der er politiske diskussioner, som mangler prioritering og har udfordringer, som I mener, at vi bør se på.

Sidst, men ikke mindst: Jette Thoreau måtte desværre forlade bestyrelsen i foråret sidste år. I dag forlader Kristian Danholm os pga sit nye job som kommunikationschef i Københavns Politi og næstformand Signe Ryge os for at dedikere sig sit tillidsmandsarbejde. Tusind tak for, at I har haft lyst til at være en del af Journalisterne i DJ. Og tak for jeres store arbejde. Til Jette for altid at være praktisk og idérig, Til Kristian for din kæmpe indsats i Radio og TV-nævnet, hvor du heldigvis også fortsætter og til Signe for din tjans som næstformand, du har været en helt uundværlig sparringspartner.

På bestyrelsens vegne vil jeg blot sige, at vi glæder os til et 2022 – ikke mindst med Journalistikkens Dag. Husk det – sæt kryds 23.april.

Tak for ordet.

28.februar 2022